

जीवन वृत्त

व्यक्तिगत परिचय

1. नाम — श्रीमती क्रेसेन्सिया टोप्पो
2. पिता/पति का नाम — श्री सुषील कुमार टोप्पो
3. जन्मतिथि — 04/01/1969
4. पद — सहायक प्राध्यापक (अर्थशास्त्र)
5. कार्यरत संस्था का नाम — शासकीय श्यामा प्रसाद मुखर्जी महाविद्यालय सीतापुर
जिला-सरगुजा छ0ग0
6. प्रथम नियुक्ति दिनांक — 18/10/1993
7. विषय — अर्थशास्त्र
8. स्थायी पता — बैलांगिनी विल्ला, जोबाटिकरा सूर सीतापुर,
जिला -सरगुजा छ0ग0
9. वर्तमान पता — शासकीय श्यामा प्रसाद मुखर्जी महाविद्यालय सीतापुर जिला-सरगुजा
छ0ग0
10. ईमेल — ctoppoeco41@gmail.com
11. मोबाईल नम्बर — 9424261554
12. शैक्षणिक योग्यता —

क्र.	परीक्षा का नाम	वर्ष	परीक्षाफल	विषय
1	11वीं	1985	उत्तीर्ण	अर्थशास्त्र, राजनीतिशास्त्र, गृहविज्ञान, हिन्दी, अंग्रेजी
2	बी.ए.	1988	उत्तीर्ण	अर्थशास्त्र, राजनीतिशास्त्र, मानवशास्त्र, सामान्य अंग्रेजी
3	एम.ए. अर्थशास्त्र	1990	उत्तीर्ण	अर्थशास्त्र
4	पीएच.डी	2018		महिला सशक्तिकरण में आय एवं रोजगार के प्रभाव का अध्ययन (छ.ग. राज्य के सरगुजा जिले के विशेष संदर्भ में)

National Seminar

S.No.	Subject/ Topic	प्रायोजक /राष्ट्रीय सेमिनार	आयोजक महाविद्यालय	दिनांक /वर्ष
1	भू मण्डलीकरण और जनजातीय अर्थव्यवस्था	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग , मध्य क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल (भोपाल)	शा. निरंजन केशरवानी महाविद्यालय कोटा जिला- बिलासपुर छ0ग0	30-31 January 2014
2	छत्तीसगढ़ के आर्थिक विकास में सूचना –संचार एवं प्रौद्योगिकीकरण का योगदान	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग , मध्य क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल (भोपाल)	राजीव गांधी शा.स्नातकोत्तर महाविद्यालय अम्बिकापुर वाणिज्य विभाग	7-8 February 2014
3	21वीं सदी की चुनौतियां और भारतीय किसान	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग , मध्य क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल (भोपाल)	शा. लाहिड़ी महाविद्यालय चिरमिरी, जिला- कोरिया छ0ग0	27-28 February 2015
4	मानव अधिकार	University Teaching Department Ambikapur C.G.	Department of legel Studies University Teaching Department Ambikapur C.G.	10 Dec. 2014
5	जनजातीय महिलाओं की समस्या समाधान और विकास (आर्थिक)	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग , मध्य क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल (भोपाल)	शा. विजय भूषण सिंहदेव कन्या महाविद्यालय जशपुर नगर छ0ग0	09-10 October 2015
6	तकनीकी कृषि व्यवस्था एवं ग्रामीण श्रम पलायन	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग , मध्य क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल (भोपाल)	शा. वेदराम महाविद्यालय मालखरौदा जिला – जांजगीर छ0ग0	25-26 February 2017
7	भारत में पर्यावरण संरक्षण की आवश्यकता	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग , मध्य क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल (भोपाल)	किरोड़ीमल शा. कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय रायगढ़	22-23 Feb. 2019
8	सोशल मीडिया का समाज पर प्रभाव	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग , मध्य क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल (भोपाल)	किरोड़ीमल शा. कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय रायगढ़	26-27 Feb. 2019
9	जनजातीय विकास में वन एवं जातीय परिदृश्य (छ0ग0) के संदर्भ में	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग , मध्य क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल (भोपाल)	शा. राजमोहिनी देवी महिला स्नातकोत्तर महाविद्यालय अम्बिकापुर छ0ग0	8-9 Nov. 2019
10	गांधीवादी चिंतन	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग , मध्य क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल (भोपाल)	डी पी विप्र स्नातकोत्तर महाविद्यालय बिलासपुर छ0ग0	4-5 Oct. 2019
11	Women Entrepneurship	National Interdisresearch seminar Govt. of (C.G.) Higher Education Raipur (C.G.)	Govt. Vedram College Malkharoda (C.G.)	16-17 Jan. 2019

National Workshop

1	रिसर्च मैथडोलॉजी	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग , मध्य क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल (भोपाल)	T.C.L. Govt. P.G. College Janjgir (C.G.)	6-7 Jan. 2017
---	------------------	--	---	---------------

अन्तर्राष्ट्रीय संगोष्ठी

1	लोक एवं जनजातीय संस्कृति परम्परा और मूल्य चेतना	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग , मध्य क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल (भोपाल)	प्रतिकल्पा सांस्कृतिक संस्था उज्जैन म0प्र0	14-15 Sept. 2019
---	---	--	---	------------------

Research Journal

S.No.	Research Paper with ISSN No. & Topic	Publication	P.N.	Year
1	आय रोजगार और महिलाएं कल आज और कल ISSN 2349-4069	Satpuda Research Journal	17	2014
2	महिला सशक्तिकरण वर्तमान स्थिति, चुनौतियां एवं संभावनाएं ISSN 2394-5303	Printing Area International Journal	186	2015
3	महिला सशक्तिकरण में आय एवं रोजगार का प्रमाण ISSN 2319-9318	International Mult. Research Journal Vidyawarta	150	2015
4	अनुसूचित जाति, जनजाति कल्याण, कार्यक्रम : एक सिंहावलोकन ISSN 2454-6291	शोध दृष्टि 'कमला प्रकाशक' प्रतापपुर रोड अम्बिकापुर छ0ग0	85	2015
5	कुटीर उद्योग – चुनौतियां एवं विकास की संभावनाएं 32 Vol. 06	Printing Area International Journal	180	2017

Degree of Doctor Philosophy - Surguja University Vishwavidyalaya Ambikapur C.G.

1. Award day 26th March 2018 "Notification Date 18.04.2018"

2. अध्यक्ष अध्ययन बोर्ड अर्थशास्त्र – दिनांक 21/09/2019 से आगामी 3 वर्गों तक

आदेश – क्रमांक 807/अकादमिक /अ.म./अर्थशास्त्र /2019 अम्बिकापुर दिनांक 31/09/2019

National Workshop

S.No.	Subject/ Topic	आयोजक महाविद्यालय	दिनांक / वर्ष
1	The Pandemic of Covid -19	Govt. Digvijay PG Autonomous College Rajnandgaon, C.G.	22-24 July 2020
2	Challenges And Opportunities for Mathematics in the Present Global Scenario	Govt. S.P.M. College Sitapur & Saraswati College Dist.- Surguja C.G.	30-31 August 2020

Online Quize

S.No.	Subject/ Topic	आयोजक महाविद्यालय	दिनांक / वर्ष
1	Indian Economy and Current GK	St. Thomas College Bhilai	22-26 June 2020
2	Economics	Govt. S.P.M. College Sitapur Dist.- Surguja C.G.	11.08.2020

International Webinar

S.No.	Subject/ Topic	आयोजक महाविद्यालय	दिनांक / वर्ष
1	Life Style Management : A Holistic Approach	C.M. Dubey PG College , Bilaspur C.G.	21.06.2020
2	Impact of Covid -19 on Business - future and challenges	Mahant Laxminarayan Das College Raipur C.G.	27-28 June 2020
3	Impact of Covid -19 on Foreign Policies in India	D.P. Vipra College Bilaspur C.G.	30-Jun-20
4	Impact of Novel Corona Virus Around the Globe & Future of Higher Education	Hemchand Yadav University Durg C.G.	18-Jul-20
5	Quality Assurance in Higher Education : Challenges and Opportunities	Holly Cross women's College Ambikapur C.G.	23-Jul-20
6	International Economic Development & Crisis	Rajeev Gandhi Govt. PG College Ambikapur C.G.	06-Aug-20
7	Physical Fitness & Psychological Awareness with respect to current scenario	Dr. C.V. Raman University Kota Bilaspur C.G.	7-8 August 2020

National Webinar

S.No.	Subject/ Topic	आयोजक महाविद्यालय	दिनांक / वर्ष
1	Scientific treatment of Covid-19 and Its Impact on Environment	Rajeev Gandhi Govt. PG College Ambikapur C.G.	08-Jun-20
2	The Pandemic Pandemonium : Reverse migration and Its Impact on Indian Economy	Govt. Kamala Nehru Mahila Mahavidyalaya Damoh	11-Jun-20
3	Higher Education and the Required Changes in Teaching Learning Process after Covid -19	Arts and Science Mahila College , Shahada , M.P.	15-Jun-20
4	Cyber Security : Issues and Challenges	Govt. PG College Damoh	17-Jun-20
5	Post Covid - 19 : Challenges of Higher Education in modern perspective	C.M. Dubey PG College , Bilaspur C.G.	17-Jun-20
6	Domestic Violence Awareness	Govt. Degree College Gosaikheda Unnao U.P. & Govt. Kaktiya PG College Jagdalpur C.G.	21-Jun-20
7	IPR and Its Role in present Covid -19 period	Holly Cross women's College Ambikapur C.G. & Sant Gahira Guru University Ambikapur C.G. Chhattisgarh council of science and technology (CCOST) , GoCG Raipur	26-Jun-20
8	Copyright Law and use for Academicians	Govt. T.C.L. PG College Janjgir, Dist. - Janjgir champa C.G.	27-Jun-20
9	Impac of Lockdown due to COVID-19 on forest and environment in India	Govt. Kaktiya PG College Jagdalpur C.G.	29-Jun-20
10	Social & Cultural Impact of COVID-19 in India	Govt. Rajmohini Devi Girls PG College Ambikapur C.G.	02-Jul-20
11	Covid 19 - Challenges of Child rearing / upbringing & positive atmosphere of the family	Govt. Rajmohini Devi Girls PG College Ambikapur C.G.	03-Jul-20
12	Lockdown , Children and the role of meadia	Department of Journalism & IQAC Kalindi College	03-Jul-20
13	Relevance of Yoga in present scenario	S.L. Bawa D.A.V. College Batala , Dist. - Gurdaspur , Punjab	03-04 July 2020

14	Protection of Inventions and patent rights	Govt. Kaktiya PG College Jagdalpur C.G. & Govt. T.C.L. PG College Janjgir, Dist. - Janjgir champa C.G.	04-Jul-20
15	Gender Justice and Human rights	Govt. Degree College Gosaikheda Unnao U.P. & Govt. RMD Girls PG College Ambikapur C.G.	04-Jul-20
16	चीन की चुनौती और हमारा कर्तव्य	विक्रमादित्य महाविद्यालय, जबलपुर म0प्र0	05-Jul-20
17	Unheard Voices of Migrant Women During Pandemic Covid -19	Govt. Lahiri PG College Chirimiri Koriya C.G.	19-Jul-20
18	Socio Economic Impact of Covid 19 in rural sector : challenges and recommendations	Sethphoolchand Agrawal Smriti College Nawapara Rajim C.G.	27-Jul-20
19	प्रेमचंद की साझी विरासत	प्रगतिशील लेखक संघ जबलपुर एवं अनाखर ऑनलाइन पब्लिकेशन	31-Jul-20
20	Impact of Covid -19 on Economy and Health	Indian Economic Association (IEA) & Pt. Ravishankar University Raipur C.G.	08-Aug-20
21	Consumer Rights & Awareness during covid -19	Consumer Rights Organization (CRO) and Sant Harkewal Shiksha College Ambikapur C.G.	09-Aug-20
22	कोरोना संक्रमण काल में हिंदी साहित्य की उपादेयता	शासकीय मुकुटधर पांडे महाविद्यालय कटघोरा, कोरबा, छ0ग0	11-Aug-20
23	A Vital Role of MSME's in Economic Development of India with Reference to Present Scenario	Govt. V.Y.T. PG Autonomous College Durg C.G.	14-Aug-20
24	Covid 19 - Impact on Higher Education Students : Challenges and Solutions	Govt. Arts and Commerce College Sagar M.P.	16-Aug-20
25	Intellectual Property Rights	Govt. Lahiri PG College Chirimiri Koriya C.G.	25-Aug-20
26	नई शिक्षा नीति 2020 : छात्र-छात्राओं के शिक्षण हेतु सकारात्मक वातावरण	Govt. Degree College Gosaikheda Unnao U.P.	30-Aug-20